ps. Educ de carcere animam meam etc. Circa hoc faciendum multi sunt tepidi et multi sunt plus circa defunctorum spoliacionem quam liberationem quod multum est periculosum. quia debita suffragia mortuorum non reddentes fures sunt et sacrilegi et sunt excoriciandi. xij. q. ij. Qui oblatiões. et lex prohibet ne quis iudicet defunctum qui enim mortui sunt in domino ab hominibus non sunt iudicandi. di. xxij. quorundam. quia talis diffamatiua locutio est quodammodo actus diaboli ex cuius fantastica delusione mortui quandoque dicuntur apparere. xxvj. q. v. Nec mirum. Ad mortuorum magnam diffamacionem plus est contra omnem legem quam quis eos manu sua spoliaret. quia manus illa plus nocet quam lingua et si ille sit infamis qui uiolat sepulchrum auferendo illa quae circa corpus dimittuntur. corpus terra cooperiendo vel supra terram ad sepulchri ornatum sicut patet. vj. q. i. Infames. non uidentur dubium quoniam ille sit in maiori periculo apud deum qui spoliat iustitiam de bonis ei debitis. quia peius est auferre illa quae debent ab igne liberare quam illa quae debent corpus ornare. caueant tales qui male tractant defunctos et defunctorum bona quia sic ipsi et eorum bona tactabuntur. exemplo anthiochi. ij. Mach. ix. quod sicut ipse alios tractauerat peregre in montibus miserabili obitu functus est. de talibus et dicitur Eccli. xij. Si mortui fueritis in maledictione erit pars uestra. vide. e. x. a. **D** Quatum ad secundum mortem spirituales est quoniam quis moritur pro peccatis mortale. xxvj. q. ij. Qui sine. Et sic aliqui moriuntur pro auaritia. xij. q. iij. Si pro uisuram. alij pro ypocritismo. quia ypocrita uiuens mortuus est. xij. q. i. nolo. ante finem. Alij pro infidelitate sicut sordilegi et homicidi. xxvj. q. ij. qui sine saluatore. Alij pro mala exempla quia tot mortibus digni sunt quot ad subditos persionis exempla transmittunt. xj. q. iij. precipue. Alij per negligentiam. quia mortem languentibus uidentur infligere qui cum possit non excludit. di. lxxxj. c. i. Alij pro quodlibet alio peccatis mortale. de pe. di. iij. c. intermittere. S. dicens. Istis modis omnes isti appropinquauerunt ad portas mortis. quia anima eorum in malis tabescebat. **T** Quatum ad tertium mortem iehennalis est mortem eternalis. quia nunquam ibi moritur mors. xxvj. q. ij. Qui sine. de pe. di. vlti. in fi. hanc penam et mortem sapiens multum timet et dicit illud ps. A iudicij enim tuis timui: sed stulti

hoc derident dicentes vbiq̄ fuerimus
inueniemus societate quos deridet decre-
tum sumptum ex verbis Aug. in omel. de
penitentia. ⁊ habetur. ij. q. j. Multi. Non
inquit quos monem⁹ agere p̄niam querat
sibi comites ad supplicia: nec gaudeat. qz
plures inueniunt sibi similes. qz nō ppter
ea minus ardebunt. qz cū multis ardebūt
Doc qd̄ facit eos min⁹ timere penam illā
deberet eos facere magis timidos. qz so-
cietas non alleniabit penam: sed augebit
qz quanto plus circūdatur ticionib⁹ infer-
nalibus: tanto plus ardebit ⁊ dolebit. d. il-
lud psal. Circūdederūt me dolores mor-
tis. ⁊ infra. dolores inferni circūdederūt
me. qz preoccupauerūt me laquei mortis.

Alx rix.

Mundicia mētis

M ⁊ corporis. Primo est ab oī-
bus habēda ppter dei timo-
rem ⁊ amorē. Scdo amāda
ppter seculi ruborē ⁊ hono-
rem. Tertio conseruāda ppter celi valorē
⁊ vigorem. **A** Quantū ad primū
ppter dei amorē mundicia cordis est in
dei p̄sentia oīdenda. ⁊ ppter dei timores
mūdicia corpis est sub p̄nā conseruanda
Primū patet Prover. xxij. Qui diligit cor-
dis mūdiciā habebit amicum regē. ⁊ qz si
ne illa re non habetur amicitia dei patet.
qz mundicia corporis. sic est quasi spica si-
ne grano. ⁊ lampas sine lumine vel oleo. de
qua dicit decretū sumptū ex verbis Criso.
super Matth. ⁊ habetur. xxxij. q. v. Sicut
enī. Multi inquit corpore castitati studēt
qui adulterium voluntate cōmittunt. cui⁹
dñs dicat. qui viderit mulierē ad concupi-
scendū eam: iam mecharus est eam in cor-
de suo. Illa ergo est gloriosa continentia
quā transgredi non potest necessitas debi-
litati corporis: sed quē complectitur volū-
tas sancti propositi. Et econtra mundicia
mentis multū valet. ⁊ deo placet sine vir-
ginitate corporis. sicut quādo inuita cor-
rumpitur. xxxij. q. v. Magis. ⁊ ca. sequen-
t. c. Tollerabilius. Ora igitur illud psal.
Cor mundum crea in me deus. Secundū
etiam patet qz mundicia est conseruanda
sub austeritate penitentie. quia sicut pul-
chritudo interior tabernaculi in auro zar-

gento conseruabatur sub saccis cilicinis.
Exo. xxvj. ⁊ xxxvj. Ita decor templi spūa-
lis est sub duricia vestium sub cibor⁹ ⁊ po-
tuum parcimonia. sicut patz per decretū.
xxxij. q. v. Si paulus. Si inquit paul⁹ vas
electionis ⁊ preparatus in euangelio xp̄i
ob carnis aculeos. ⁊ incentina vicioz res-
pimit corpus suū ⁊ seruituti subiecit. ne
cum alijs predicans reprobus inueniatur
⁊ tamē videt aliam legem in mēbris suis
repugnantem legi mentis sue: ⁊ captiuā
tē se in lege peccati. si post nuditatem ieiū-
nia fames carceres flagella supplicia. in
semet reuersus glosa. i. libidinis fragilita-
tes considerans exclamat. Infelix ego ho-
mo: q̄s me liberabit de corpore mortis hui⁹.
tu te putas securaz esse debere interlinea.
Fallis te. sequit cito post qualif se custo-
dire debeat descende inquit sede in terra.
glo. i. in paupertate. ⁊ i cinere ⁊ cilicio vir-
go filia babilonis. auerte oculos ne vides
ant vanitatem. qz fm Aug. in regula im-
pudicus oculus impudici cordis est nunc-
cius. xxxij. q. v. Nec solo. ⁊ cor tuum ab im-
mundis cogitationibus. quia nemo pudis-
citas seruat. nisi prius spiritui insita casti-
tate. xxxij. q. v. Ita hec autem cordis ⁊ cor-
poris mundicia. licet omnib⁹ precipiatur
precipue tamē clericis: vt competentius
valeant diuinis vacare obsequijs ⁊ oratio-
nib⁹. di. xxxj. c. Si laycus. sic igit corde et
corpore ppter dei amorē ⁊ timorem mun-
damini qui fertis vasa dñi. Sic igit Esa.
j. Immundi lauamini mūdi estote per pe-
nitentiā per quā peccator mūdatur a sors-
dibus peccator. di. l. Et purgabit. Ezech.
xxxvj. Mundabimini ab omnibus iniqui-
tātibus vestris. **B** Quantū ad se-
cundum est ad seculi ruborem qz quis im-
munde viuat qui d̄s verbo vel facto alios
mūdare. quia sicut ille qui est seruus pene
⁊ corpore. nō potest alium manumittere.
ff. de manu. l. Qui pene. ita ille qui est ser-
uus dyaboli ⁊ imundus de congruo nō de-
bet alios liberos vel mundos facere. quia
ab imundo quid mūdabitur. Eccli. xxxij.
In talium improprium dicit. ij. Petri. ij.
Qui in errore conuersati illis libertatem
pmittentes cū ipsi serui sint corruptiōis.
A quo enī quis superatus est hui⁹ ⁊ seru⁹
est. sequitur in lege predicta: sed nec reus

Mundi malicia

capitulum criminis manumittere debet suos suos pariter. sic nec de iure deberet spiritualiter. Job. xvij. Mūdis manibus addet fortitudinem. Est etiam ad seculi et parentum honorem q̄ quis pudice et munde uiuat. nam et si parentes nō fuerint ita mundi sicut debuissent. adhuc filij pudicia paternam contegēt verecundias. dist. xcvi. c. In scripturis. et ibi exemplum ponitur de bonis filiis Noe. Sic adhuc est patri celesti et terrestri gloria. si mundi sunt pueri et maxime a mulieribus. j. Reg. xxj. Et sine illa q̄tācūq̄ quis videtur virtuosus. in alijs tamen nō est tanq̄ virtuosus honorandus. quia deerit sibi flos virtutis extra de elec. Innotuit. sed mundicia specialit̄ virginalis: cum alijs virtutibus. et precipue cum humilitate est admirabilis et multum acceptabilis. tam deo q̄ hominibus. di. xxx. c. Nec scripsimus. In tantū q̄ atēfertur nuptijs. xxxij. q. ij. Nuptie. sic igitur honorabitur. et parentes honorat. q̄s: si mūda et recta sunt opera ei? Prover. xx. **L** Quantum ad tertium mundi cia specialiter virginalis valet ad celi va lozem et vigorem consequendus tam ipsis mundis q̄ parentibus eorum. Primum ostēdit decretum sumptū ex verbis beati Ambro. xxxij. q. ij. Nuptie. vbi dicitur q̄ nuptie terram implent virginitas paradysum Matth. v. Beati mundo corde psal. Quis ascendet in montem domini etc. sequitur. Innocens manibus et mundo corde. Job xxij. Saluabitur innocens mundicia. nec tamen saluat sine bonis operibus. xxxij. q. v. Tunc saluabitur. Secundus videlicet q̄ etiam iuuat ad saluationem parentum ostenditur in canone ultimo allegato. qui accipitur de verbis Hieronimi exponētis illud. j. Thymo. ij. Saluatur mulier per filiorum generationem si permāserit in fide et dilectione et sanctificatione cum sobrietate. Nam saluabitur mulier si illos genuerit filios qui permāserunt virgines. si quod ipsa perdidit. acquirat in filijs et damnū radicis compenset flore et pomis: et cito post. Ideo plus amat virgines dominus christus. quia sponte tribuit quod sibi non fuit imperatum. quia virginitas non est in precepto. xxxij. q. v. Integritas. sequitur. Maioris est gratie offerre quod

non debuerat q̄ dare quod debuit. et hec virtus attingit a fine vsq̄ ad finem fortiter id est a prole in parentem. et a terra in celum Sapientie. viij. Et hoc propter suā mundiciam. Sapientie. vij.

xx. Mundi malicia cō

M sistit. Primo in carnis voluptate. Secundo in diuitiarum cupiditate. Tertio in honorem vanitate. iuxta illud. j. Jobis. ij. Omne quod est in mundo concupiscentia carnis est. et concupiscentia est oculorum: et superbia vite. que non est ex pater: sed ex mundo est

A Prima est a cunctis christianis fugienda per mundiciam cordialem. Secunda per iusticiam legalem. Tertia per obedientiam filialem et salutarem. Quantum ad primum coniuges vtentes matrimonio hinc doctrinam eis traditam. Matthei. ix. Et omnes tenentes documentum supra. m. xix. Dabent mundiciam cordialem quāz necesse est habere contra carnis voluptatem. Aliter enim viuens est sicut animal quod nullus statum tenet sub deo et moriens priuatur celo. Primum patet. quia sicut omnis religiosus debet esse de regula Benedicti: vel de regula Augustini. vel de regula Basilij. xvij. q. ij. Perniciosam. Hoc verum fuit protunc. sic omnis q̄ est de religione christi et catholice fidei. debet tenere regulam virginitatis vel viduitatis vel matrimonij. Jaco. j. Religio mūda et immaculata hec est. et infra. Immaculatum se custodire ab hoc seculo. Et qui non est in aliquo statu de his tribus non est de ordine dei: sed dyaboli. qz sicut habitus non facit monachum: sed votum seu professio ad certam regulam. extra de regula. Porrectum. ita nec indumenta christianorum faciunt christianum: sed bonavita in aliquo de istis tribus statibus. ergo sicut piscis sine aqua. et monach⁹ sine monasterio vita caret. xvj. q. j. Placuit. Ita christiani nomine sine statu vno predictorū. qz sicut in alijs regulis oportet q̄ status concedet cum nomine. vt patet ca. vlti. Allegato. ita et in religione christiana est q̄ sit talis concordia inter christianum et statu

Adunus

sum q̄ uiuat in aliquo statu sub christo: qui non habet plures status sub eo q̄ predictos tres. Recte ergo sicut oportet religiosum se alienare a familiaritate mulierum. xvij. q. ij. Peruenit ad nos. Et sicut prohibetur clericis colloquia et consortia suspectarum mulierum. extra de cohabitata. cleric. et mulie. per totum. Ita necessesse est q̄ omnes christiani fugiant societatem seminarum q̄ teneant unum statum de predictis fugientes eas que in mundo est concupiscentie corruptiones. quia mundus transit et concupiscentia eius. i. Johannis. ij. Secunda pars huius articuli uidelicet q̄ sic moriens excluditur a celo patet. quia sicut nullus seruus recipitur ad religionem anteq̄ efficiatur liber. xvj. q. j. Qui uere. Sic nec seruus dyaboli ad ordinem angelorum. Quia sicut religiosus temere deponens habitum suum est excommunicatus in ecclesia militante. extra ne cleri. vel mona. Et periculosa. lib. vj. Ita deserens vestem mundicie quā accepit in baptismo. ubi fuit factus de ordine dei est apud deum excommunicatus. quia sicut precipitur Eccli. ix. Omni tempore uerimenta tua sint candida. quia sicut dicitur ij. Petri. ij. Si refugientes. Coinquinatio nes mundi in cognitione domini nostri et saluatoris iesu christi: his rursus implicati superantur. facta sunt eis posteriora deteriora prioribus. **B** Quantum ad secundum qui iuste et fideliter uidit non auferens aliquid iniuste nec detinens: licet multa bona habeat. tamen fugit cupiditatem per legalem iusticiam. quia non est religioso prohibitum q̄ habeat que sibi sunt necessaria de licentia superioris. sed q̄ habeat proprium preter licentiam. quia ad hoc non posset abbas licentiare. extra de statu monach. Cum ad monasterium. Ita non sunt prohibita christianis ea que possunt habere de licentia dei. Et sicut religiosus non debet se intromittere. de negocijs secularibus sine voluntate superioris sui. xvj. q. j. Adiciamus. in fine. et ca. de presenti. et extra ne cleri. vel mona. et. pertotum. et. ij. Thymo. ij. Nemo militans deo implicat se negocijs secularibus. Ita ne quicumq̄ christianus debet se implicare alicui negotio causa falsitatis. quod non

potest fieri sine peccato. Et sicut religiosus semper loquens de pecunia potius dicendus est mercator q̄ monachus. xvj. q. j. Si cupis. Sic plus intendens terrenis et plus loquens de mundialibus q̄ spiritalibus. ostendit se potius esse mundi q̄ dei. de quibus Johannis. iij. Ipsi de mundo sunt. et de mundo loquuntur. et mundus eos audit. **L** Quantum ad tertium sicut religiosus debet obedire suis superioribus. xvij. q. ij. Abbates. Maiori ratione christiani deo. Et sicut subditi religionis sunt cogendi ad tenendam regulam. et ad obediendum. distinctio. xij. De his. et. xvij. q. ij. Preuenit. Sic quandoq̄ punit deus peccatores sibi obedire nolentes per infirmitatem vel per alia infortunia dicens. psal. Ad dominum cum tribularer clamavi. Et conuersus sum in erumna mea dum configitur spina. Et sicut inobedientes et incorrigibiles religiosi sunt eijciendi de monasterijs. et boni sunt instituendi loco impiorum: quantum ad regimen uirtutis. extra ne cleri vel monachi et. Relatum. Sic deus tales excludet de ordine beatorum. Simus ergo obedientes abijcientes mundi superbiam et uanitatem. ne cum hoc mundo damnemur. i. Chozinth. xj.

ad xxi.

Anus. Primo

quandoq̄ est ad commodum dantis et ad laudem recipientis. Secundo quandoq̄

ad damnum recipientis: et ad laudem largientis. Tertio quandoq̄ ad culpam offerentis. et ad gloriam recusantis.

A Primum est deo digne facta oblatio. Secundum est iuste vel iniuste ueritatis redemptio. Tertium est iusti vel iniusti obuiatio. De primo munere Benefig. iij. Respexit dominus ad Abel et ad munera eius ostendentes q̄ non offerens ex muneribus: sed munera ex offerente placuerunt. ut dicit Gregorius. iij. q. vii. In grauioribus. Alia notabilia habentur sup. ij. q. i. ad. xvj. B. Ex quibus patet q̄ oblatio seu munus deo oblatum a bono uero est ad commodum offerentis et illorum

Natiuitas christi

pro quibus offertur ad laudem dei recipi-
entis. ergo venite et reddite domino deo
vestro omnes qui in circuitu eius affertis
munera dicitur in psal. Quia reges qui se
bene regunt. et alios tharsis et insule mune-
ra offerent. Aliter vero offerentibus dicit
dñs Esa. j. Quo mihi multitudines victi-
marū vestrarū plen⁹ sum. et infra. Quis q̄
fuit hec d̄ manib⁹ vestris. et Malachie. j.
Mun⁹ nō suscipiā de manu v̄ra. B

Ad clarius videndū secūdu quō videlz
mun⁹ est ad dānum recipientis. pono cas-
sum talem possibile q̄ quidā epus consue-
uit symoniace quēlibet pmouere. tam ad
ordines q̄ ad beneficia. postea dat ei ali-
quis pecuniā. vt legitime ei talia cōferat
Querit vtrū sit symonia. et videt q̄ non.
Nam si def mun⁹ vt talia pferant est pec-
catū symonie. ergo si def vt nō symonia-
ce conferat videt q̄ nō sit symonia. naz si
vnū p̄rioz fuerit bonū reliquū est malus
et econuerso di. xxxij. Hospitiolū. Extra ex
officio suo tenebat hoc facere. ergo si sup
hoc pecuniā recipiat cōmittit symoniam
x. q. iij. Nec numerus. et extra de symonia
c. j. et c. Lausam. et dicit q̄ ep̄s in hoc casu
est symoniacus expresse. j. q. iij. Uēdentes
sed hoc non videt de datore. quia per mu-
nus possumus allicere ad fidez et ad statū
melioz. xxij. q. iij. c. vlt. in textu et in glo.
apertius. et di. xlv. Qui sincera dans. igit
et accipiens sunt in casu legis. ff. de solu. l.
Si quis seruo in fine. In qua continet q̄
quis pōt de voluntate sui dñi alicui pecu-
niā soluere. et tamē ille qui accipit furtum
committit verbi gratia. Adando debitori
meo. vt pcuratori meo ticio pecuniā per-
soluat. deinde ppter causas certas ticius
amoneo. ne sit pcurator meus et phibeo
ne aliquid nomine meo accipiat. nec etiā
debitum quod ignorans debitor meus ti-
cio simulante se esse sicut prius. soluit ei.
et debitor liberatur. et ticius furti actione
tenebitur. sic de predictis patet q̄ capiēs
vituperatur. et dans commendatur. et sic ē
de omni redimente iniusticiā vexationis
dono. et soluente vsuras propter iustas ne-
cessitatem. sed de recipientibus et capienti-
bus potest dici istud Ezech. xx. Pollui eos
in munerib⁹. et illud Job. xv. Ignis deuor-
abit tabernacula eorum qui libenter mu-

nera capiunt. Et Quantum ad ter-
tium munus est ad culpam offerentis: et
ad honorem recusantis. quando quis of-
fert pecuniam vel aliud donū. vt iudicem
corumpat. Nam si offerat vt iusta senten-
tia pro eo def. peccat et cadit de causa sua.
ff. de conditio. ob tur. cau. l. ij. Maiori ra-
tione quando quis offert aliquid vt inius-
tum quid fiat. Nam in tali casu qui dat.
et qui accipit sūt maledicti. et qui recusant
benedicti. Primum patet Munus in tali
casu facit recipientem et dantem deuiare
a iusticia. qz nō timetur culpa vbi redēp-
tio fit per munera. xj. q. iij. Pauper. et cap.
Qui recte. et etiam dantē. quia participat
in crimine cū criminoso. imo quia est cau-
sa criminis. et ideo ambo inuoluunt in ta-
li crimine et illa damnatiōe. Esa. v. Ue vo-
bis qui iustificatis impium pro munerib⁹
bus. in quo periculo sunt symoniaci dan-
tes vel accipientes. Munus a manu vel a
lingua quod est fauor: vlt a seruitute inde-
bite imperia. j. q. j. Sunt nonnulli. Om̄s
nāqz tales sunt in casu maledictionis Ba-
laam munera mittentis et Balaam recipi-
entis. Numeri. xxij. Sed econuerso. ille q̄
recusat munera. sic oblata habet illam be-
nedictionem. Esa. xxxij. Qui excutit ma-
nus suas ab omni munere. iste in excelsis
habitabit. de quibus dicitur. j. q. j. Sunt
nonnulli q̄ ille manus ab omni munere
excutit qui non solum pecuniam vel obse-
quium: sed nec etiam humanum. fauorem
requirit. et est dictum beati Grego. de tali
dicitur in psal. Domie quis habitabit in
tabernaculo tuo et. infra. Qui munera su-
per innocentes non accepit.

N. j. Natiuitas christi

sti benedicta nobis osten-
ditur. Matth. ij. Natus
est rex. premissa quasi pro
introductione thematis.
q̄ melius est habere regē
natiuz q̄ electiuum. sicut patet supra. b.
vij. a. et b. Dicatur natus est rex ad nostras
triplicem utilitatem. Nam uatus est rex.
Primo vt legem rigidam faceret leniozes
Secūdo vt naturam liberam faceret libz

Natiuitas christi

riorem. Tertio vt animā dubiā faceret certio-
riorem. In pmo nos deoneravit legē mu-
tando viscerali vel potenti pietate. In se-
cūdo nos nobilitauit heredes dei instituē-
do paternali charitate. In tertio nos for-
tificauit testamētū nouū faciēdo: quia in-
delebili firmitate. Primo dico qd nou⁹ rex
natus nouā legem cōdidit. qz nou⁹ rex no-
ua lex. et hoc ad nostrā magnā vtilitatem.
qz fm doctrinam sapientū. C. de inoffi. te-
stamē. l. Si mater. Si mater duob⁹ filijs
heredib⁹ institutis in testamento. Tertio
postmodū suscepto si testm̄ nō mutet istū
etiā instituēdo cū supuiuat et istū institue-
re posset ille cū duobus alijs hereditatem
poterit vendicare. Ita deus qui maternū
ad nos gerit affectū. iuxta illud Esa. lxxvj.
Quō si cui mater blandiat. ita et ego con-
solabor vos. Qui duos filios heredes ce-
li instituit duab⁹ legib⁹ quasi duob⁹ testa-
mentis electos. s. de gentilitate per legē et
testamentū nature. nam istis statuit testa-
mentū pacis. Eccli. xliij. Quia ad litterā
illa lex fuit: hoc facias alteri etc. per quas
maxima pax eēt si obseruaret. Electos ve-
ro de iudaismo per testm̄ legis moysi que
lex ad lram est dei testm̄. sicut patet di. vj.
c. Testamentū. Nec em̄ sunt duo testamē-
ta Gal. iij. Post que de⁹ natus est homo
pnceps fratrum firmamentus gētis. Eccli.
xlix. et in ps. Nati sunt tibi filij etc. quibus
si nō fecisset nouū testm̄ nō potuissent he-
reditatem celi vendicasse ppter istam ne-
cessitatem et vtilitatē. sicut Hebreo. ix. Xps
nouī testamēti mediator est et infra vt re-
promissionē accipiant eterne hereditatis
dicens nouū testm̄ est in meo sanguine. j.
Coz. xj. Et sic videtur impletū qd sequit̄.
in ps. Disposui testamentū electis meis.
et ideo cōstitues eos pncipes. i. heredes ce-
li. et sic euangeliso vobis gaudiū magnū
qz natus ē vobis hodie saluator Luce. ij.
Et vide aliā legē huic simīlē supra. L. iij. L.
et vide infra. n. v. b. Quō om̄s sancti p hāc
natiuitatem saluant̄. **B** Nec ex il-
la legis mutatione deus oñditur mutabilis.
qz licet de⁹ sit imutabilis. tñ sepe mu-
tat pmissa. et ex misericordia tpat sniam.
xxj. q. iij. Incōmutabilis. et c. Nō semp. et
sic Romana ecclia statuta sua fm tempo-
ris exigētiā qñqz mutat rōnabiliter. xxv.

q. vlti. §. His ita. Ita deus nouit mutare
sniam qñ hoies de malis in bonos mutā-
tur. de pe. di. j. Si agim⁹. et §. sequen. Exē-
plū ibi de miniuitis. et Ezechia rege cui ad-
didit. xv. ānos. Esa. xxxvij. Et sicut reges
negligentes in regimine mutant et alij lo-
co illoz ponunt. xv. q. v. Alius. ita de⁹ rex
iratus amouit tales reges iudeoz et paga-
noz. et regnavit pro eis. in cui⁹ natiuitate
impleta fuit oratio dicentis in ps. De⁹ iu-
diciū tuū regi da et iusticiā. i. executionem
iudiciū filio regis. de q̄ Esa. ix. Paruul⁹ em̄
nat⁹ est nobis et filius dat⁹ ē nobis. et Lu-
j. Quod ex te nascetur sc̄m̄ vocabitur fili⁹
dei. Et sicut epi et alij plati mutant ppter
certas causas. vij. q. j. Mutatōes. et sedes
epales mutant due i vnā. xxv. q. vlt. §. vl.
Ita deus eps natus. nā sicut tunc fuit de-
us et rex. ita et summ⁹ sacerdos. sic dicit̄ in
ps. Tu es sacerdos ieter. sua potēti pietas
te amotis pontificib⁹ qui offerebant deo
patri aialia et sanguinē hircoz et vituloz
ipemet loco istoz Hebreo. ix. Xps assistēs
pontifex futuroz bonoz p amplius et per-
fectius semetipsuz obtulit imaculatū deo
patri coniungēs et vniēs sedes duas. s. pon-
tificus iudeoz et sarracenoꝝ in vnā sedem
xpi et xpianoz implens illud Job. x. Erit
vniū ouile et vni⁹ pastor et qd natū ē ex deo
vincit mundū. j. Job. v. **E** Et mu-
tat mūdū et leges ad magnā vtilitatē bo-
noz xpianoz. qz Job. j. Dedit eis. p. f. d.
fi. per nouū testm̄ qd si filij et heredes Ro.
vij. Et infra qui nō ex sanguinib⁹ neqz ex
volūtate carnis: sed ex deo nati sunt. Sed
oib⁹ istis suppositis videlz qd mutatio sit
nobilis et vtilis. et qd eadez sit facta a deo
qui est imutabilis qd necessitas fuit vt de⁹
hō fieret. Dic qd xps dixit Matth. v. qd nō
venit soluere legē sed adimplere. Sic ve-
nit nouā legē facere ad nostrā vtilitatem
ita necesse fuit qd eadē impleret ope expi-
mentali vt ceteris daret exēplū nō solum
oris documentū: s. pri⁹ opis exēplū. Actu.
j. cepit iesus facere et docere legē ore docē-
do et ope implēdo et specialiter vt regib⁹ et
impatorib⁹ tā spūalib⁹ qz tpalibus daret
formā tenēdi leges qz pdiderūt in hoc qd
ipse qd hō fuit tenuit leges nature et etiam
moysi in sua circūcisione. et qz ipsi pdunt
etiam facere obligantur nō solū exemplo

Natiuitas

dei sed etiam legibus proprijs. vt patz. C. de testam. l. Ex imperfecto. vbi dicitur qd nil tam proprium imperij est qm legibus viuere C. de leg. 7. constitu. l. Digna vox. vbi sic dicitur. digna vox est maiestati regnantis legibus alligatum se principem profiteri. Sequitur parus infra. 7. reuera magis est impio submittere legibus principatum glo. qm econuerso legem principatum 7. cam reddit d. Ma ior inquit est honor 7. maior convenientia cum imperium sit de fortuna. vbi dicitur ciuitati. Si fortuna volet fiet de rethore consul. Si volet hec 7. eadem fiet de consule rethor. ac leges diuino nutu sunt prolatae. vt C. de prescrip. lon. temp. l. si. hec ibi in gl. que ostendit qd conuenientius est qd illud qd est in fortuna. sicut imperium sit sub illo qui est a deo. sicut est lex domini immaculata conuertens animas. Sequitur in textu predictae legis. Quid inquit nobis licere non patimur iudicamus successori nostro non licere. Ex quibus patz qd oia imperia 7. regna. 7. imperatores 7. reges legibus 7. non abusus: nec voluntatibus proprijs deberent gubernari qd est multum contra illos supra. d. xv. a. infra. n. ij. per totum. Redeundo ad propositum certum est qd deus non potuisset talia exempla qm plus moueret qm verba hominibus dedisse de legis obseruatione. nisi homo factus fuisset. Ista igitur ratione ille homo ad labores nascitur. Job. v. D

Secundo iste natus nouus rex secundum hominem noua lege nos manumisit. i. liberos fecit. 7. nobiles in hoc qd homo natus nouam legem 7. nouum testam. vt predictum est condidit vt patet per doctrinam sapientium. C. de necessa. ser. heredi. insti. l. Cum serui. in qua docemur qd cum quis sciens seruos aliquos 7. heredes eos ordinat talis hereditatis qm leges habere non possunt nisi essent liberi benigna interpretatiōe scriptura illa est habenda ac si liberi heredes instituti fuissent. sic de eo qd in nouo testamento 7. in noua lege quam condidit deus homo factus ordinauit nos. sicut dicitur Roma. viij. Heredes quidem dei. coheredes autem christi quos sciuit esse seruos legis moysi 7. peccati. Hoc ipso conceptus in eo fuit nos liberos. 7. nobiles fecit vt essemus capaces tam nobilis hereditatis. sed caueat quilibet. quia sicut ordinandus examinatur. an sit liber vel legitimus. 7. sicut causa natalium pertinet ad forum ecclesiasticum

extra de ordine cognitionum. Tuam. 7. ratio est bona. qz non valeret possessio nisi probaretur legitimatio eodem titulo. 7. c. Ita deus vult quemcumque examinare in ecclesia triumphante. nec permittet qd aliquis succedat in hereditate illa nisi liber 7. legitimus a peccato 7. a demonis seruitute. qz nihil inquinatum intrabit in illam. Apoc. xxi. Qui enim inuenit se liberum videat ne cadat in seruitute. qz nati ex libero ventre. i. fonte baptismali non debent redigi in seruitute. extra de na. de libe. ven. c. j. Et audacior non sit ad peccandum. qz deus nasci voluit. qz sciat qd cum contagium multitudinem inuasit diuine discipline misericordia est necessaria. xxiij. q. iij. Non potest. 7. qd in correctiōe multitudinis caute incedendum est dist. xliij. Comestiones. 7. qd non potest esse salubris correctio in illo qui habet sociam multitudinem. xxiij. q. iij. Non potest. 7. propter multitudinem peccati detrahendum est seueritati dist. xliij. Comestiones. Ista omnibus misericordie dei considerationibus non obstantibus non placet deo qd inde iniurie nascantur vbi iura nasci deberent. extra de accusa. Qualiter. Quid si quis voluerit propter ista beneficia dei tanquam ingratus audaci male viuere sciat qd omnis res per quascumque causas nascitur per eandem dissoluit. extra de re. iur. In antiquis. Sic illa eadem misericordia qm facit miserum audaciorē ad peccandum erit plus ad ipsum dānandum. vide de hoc supra. l. v. c. 7. m. xvij. d. Et ratio est. quia licet deus sit misericors. 7. pro nobis nascendo magna nobis ostenderit misericordie opera 7. signa. tamen ad hoc nascitur: vt faciat veritatem 7. iusticiam secundum qm ipsemet dicit Job. xvij. Ego inquit ad hoc natus sum 7. ad hoc veni in mundum vt testimonium perhibeam veritati. E

Tertio iste nouus rex in quantum homo noua lege sua in quantum in eo est. nos de celo certificauit infallibili veritate in quantum. s. lex tua veritas. in psal. Et nobis tuis vtar testimonium domini fidele. quia signatum probatum consummatum. Nam testamentum signari debet per legem. ff. de testa. l. Ad testamentum in fi. vbi dicit. Signatas tabulas accipi oportet. et testibus probatas. vt patet ibidem. l. Si testamentum. Has conditiones habuit excellentius nouum testamentum gratie quam vetus. vel quemcumque bul-

Maufragium

la papalis. vel charta imperialis. quia illud antiquus fuit signatum sanguine hircorum et vitulorum. Hebreorum. ix. Et bulla papalis est signata plumbo. istud vero signatum fuit agni immaculati sanguine. Ies christi. Hebreorum. ix. Sic est sanguis testamenti quod mandauit ad vos. Et probatum duodecim testibus quorum duo Mattheus et Iohannes legem testamenti euangelij scripserunt. Et sicut notari pape ad maiorem certitudinem nomen et signum imponit in fine instrumenti facti ab eo. Ita Iohes in fine sui euangelij di. Job. vlti. Sic est discipulus ille qui testimonium perhibet de his. et scripsit hec et scimus. quod verus est testimonium eius. Et quod ille qui scribit testamentum possit esse testis ad probandum. patet expresse. ff. de testa. l. Domitius. In perfectione vero veteris testamenti nullum legimus testem: nisi solum moysen. Exodi. xix. Vocauit dominus Moysen in cacumen montis. Christus ergo secundum quod dicitur. Hebreorum. vii. Melioris testamenti sponsor factus est Iesus. id est testamentum non potuit confirmari morte testatoris. quia auctor eius deus pro tunc immortalis fuit in celis. ergo non potuit confirmari. nec potuerunt iudei per illud celum vendicare viuentem testatorem. Quia sicut Hebreorum. ix. Ubi testamentum est. necesse est ut mors intercedat testatoris. Ad hoc ergo ut possemus habere commodum de testamento dei necesse fuit. ut deus fieret homo mortalis quia Hebreorum. ix. scribitur. Testamentum enim in mortuis confirmatum est. §

Ex istis in parte apparet quod illa fuit differentia inter antiquam et nouam legem qualis est inter codicillos et nouum testamentum. Inter que dupliciter inuenitur diuersitas. vna quia codicillus id est paruus codex est. i. libellus ostendens voluntatem defuncti. sed non cum tanta solemnitate testium. et ideo se habet ad testamentum. sicut scapha ad nauem. Instituta de codicillo. in glo. Alia. quia iure codicilli nullus consequitur libertatem nec hereditatem. sicut patet. C. de codicil. l. Hereditatem. ubi scribitur hereditatem quidem neque dari neque adimi codicillis posse manifestum est. sic nec per testamentum vetus. quia fuit imperfectum. sicut patet. L. ij. §. Et sicut

dicitur Hebreorum. iij. Nullum ad perfectum ducebat lex. et ex testamento imperfecto. nullus acquirit hereditatem. C. de testamen. l. Ex imperfectis. Sed quia testamentum nouum fuit perfectum quantum ad sigillationem probationes et confirmationem. congrue dicitur de illo Hebreo. viij. Non secundum testamentum quod dedi patribus eorum hoc testamentum disponam domui israel. quia sicut eodem capi. dicitur. In melioribus promissionibus sanctitum est et ideo christus melioris testamenti mediator est per illum. ergo qui natus est ex deo i. Job. iij. Reuertatur in terram natiuitatis sue. Gen. xxxij. vide supra. c. xxij. a.

Aufragiorum

bona capere preterito domini: vel quouis pacto contra bonam voluntatem illorum est. Primo contra legem diuinam et naturalem. Secundo contra legem iusticie mundialem. Tertio contra legem dei et ecclesie rationalem. A Primo patet quod ius nature est. hoc facias alteri quod tibi vis fieri di. i. humanum. et idem est ius diuinum tho. iij. Sed nullus vellet quod bona sua si que habet in mari essent ab eo ablata siue nauis frangeret siue non siue euaderet morte siue non: siue ipemet submergeret siue non. quia si mortuus esset vellet quod illa bona fierent per aia sua. et quod non essent domini capiet. § nullus deberet talia capere ab alijs nec homo potest licite hoc facere aliquo consuetudine quia consuetudo contra legem nature. et contra bonos mores est corruptela di. viij. Alia consuetudo. et. xxxij. q. viij. Flagicia. ubi dicit quod nulla consuetudo valet contra ius naturale. et si omnes homines facerent contrarium. Idem patet. extra de consue. c. vlti. Cum tanto sint grauiora peccata quanto infelicem aiam detinet alligata. nemo sane mentis intelligit iuri naturali cuius transgressio periculum salutis inducit quocumque consuetudine que dicenda est in hac parte veri corruptela posse aliquatenus derogari hec ibi. Nec lex vult monasterium. nec pariametorum potest facere consuetudinem valere contra ius naturale et diuinum. quia nec papa nec imperator potest statuere statutum in alterius iuris lesionem auferendo ab vno dominum quod est suum. et dare

Naufragium

illud alteri nisi causa iusta interueniat. vt in bonis damnatorum. C. de bo. dam. per totum. et hoc tenet Innocentius. extra de constituto. Que in ecclesiis. Principes ergo et domini et eorum ministri qui capiunt bona intestatorum sunt excoicati supra. d. xv. b. vel bona naufragorum per mala consuetudine. Contra legem diuinam et naturalem per quascumque conditas leges de quibus Esa. x. Ele qui condunt leges iniquas quando antecessores istorum qui sic illa bona acceperunt non plus excusabuntur apud deum quam iudei et sarraceni qui tenent malas leges et consuetudines quas antecessores eorum instituerunt. si introibunt in progenies patrum suorum et usque in eternum non videbunt lumen. Quia sicut illi contra fidem naufragantius fecerunt. i. Thy. vi. Ita isti cum deum cognouissent non tamen deum glorificauerunt. Ro. i. Excepto quod isti et non illi uidentur excommunicati supra. e. ix. a. f. vi. a. **B**

Secundum etiam scilicet quod talia capere sic contra legem civilem siue mundialem iustam et rationalem. ptz. C. de naufragijs. l. j. vbi sic dicitur. Si quando naufragio nauis expulsa fuerit ad litus et infra. Fiscus non interponat. Quod enim ius habet fiscus in aliena calamitate. vt de re luctuosa compendium sectetur. hec ibi. quod nemo debet locupletari cum aliena iactura. ff. de incendio. ruina et naufragio l. j. et C. de fur. leg. in eum. tales infra annum tenentur in quadruplum. post annum vero in simplum propter actoris negligentiam qui tam diu distulit de repetendo. C. de fur. In autem. Nauigia. vbi sic dicitur. Si quocumque loco peruenerit aut casu contingente rupta fuerit vel aliter ad terram peruenerit tam nauigia quam bona nauigantium ipsis integre seruentur ad quos spectat antequam nauigium periculum incurrisset sublata penitus locorum consuetudine que huic aduersa est sanctioni Transgressores huiusmodi constitutionis nostre bonorum publicacione mulctentur et si res exegerit iuxta mandatum nostrum omnibus bonis copescantur. hec ibi. Qui tenentur leges istas scire et obseruare. vide infra. n. iij. c. nec excusantur ignorantes cuius bona sunt. quod per ignorantiam rerum diuinum non acquirunt. quia si sic. res inuenta esset inuentoris et licitum tibi esset occupare rem omnem cuius dominum ignorares quod est contra legem et rationem C. vnde vi. l. Cum tenebatur. vbi expresse

lex reprobata talem bonorum occupationem Sanximus inquit talem possessorem perdonez intelligi. Ridiculum enim est dicere et audire quem per ignorantiam alienam rem quasi propriam occupare. Omnis enim scire debent quod non est suum. sed hoc ad alios omnibus modis pertinere. Sequitur cito post. Si quis alienam rem aduersus domini voluntatem attigerit furti actione tenetur. glo. dicit. Ignorantia non excusat qua ignorauit cuius esset quod hoc non tenebatur scire. sed sciebat non esse suam. et sciebat illum cuius res erat habere aiam cui illa res posset valere. Hoc contra illos qui dicunt quod bona naufragorum vel medietas vel magna pars sit eorum. licet dominos non ignoret. quod cum sint infra potestatem illorum ad terram pericta illa custodiunt ne ab alijs rapiantur. et hoc est contra legem. ff. de re. do. acqui. vbi habetur quod porcellus quem quis eripit de ore lupi non debet esse eripientis: sed prius possidentis. ponit ibi exemplum de naufragio ad ostendendum quod sicut rerum dominum non perdit per naufragium. ita nec porcellus per raptum lupi si de ore eius positus liberari. pena istorum patet. ff. de incendio. rui. et nau. l. Pedius. vbi habetur quod si homines liberi perdam grauem de naufragio rapuerunt per triennium relegantur. id est quasi banniti de loco suo expellantur. Simples vero hoc facientes in opus publicum dabuntur. serui vero flagellis cesi metallo danabuntur hec ibi. **T**ertium insuper quod talia capere sit contra iura canonica. patet di. viij. Mala consuetudo. vbi sic dicitur mala consuetudo non minus quam perniciosa corruptela abijcienda est que nisi citius euellatur in priuilegium assumitur et incipiunt preuaricationes varie et presumptiones celerrime non compressse pro legibus venerari glo. Arg. quod illud quod aliter est illicitum: ratione consuetudinis non fit licitum. quia in reprobatione talis dicitur Sapient. xiiij. Deinde inueniente tempore iniqua consuetudine. huius error tanquam lex custoditus est. et male. quia veritas consuetudini preferenda est. quia christus non dixit ego sum consuetudo: sed veritas di. viij. Veritate. et usus auctoritati cedere debet di. xi. Usus. Igitur non obstat re quacumque consuetudine de talibus consimilibus dici potest. quod dicitur de regibus hispanie. j. q. vlti. Disceptationes in glo.

Nobilitas

filium meum et increpationes meas neglexi-
stis. quia negligentia post ammonitionem
aggravatur quantum ad culpam et quantum ad
penam. xij. q. ij. idigne. vide. s. J. ij. a. Quar-
to negligentia reprehenditur in executione
boni operis. dist. lxxxiiij. Peruenit. Ergo si
cut precipitur Deutero. viij. observa et caue
ne quando obliuiscaris domini dei tui et negli-
gas mandata eius atque iudicia. vide bene
de materia negligentie. ex de elec. c. vlt. in
glo. **T**ertia negligentia est eter-
nalis luctuosa quod videlicet quis sit negli-
gens circa salutem propriam et est malicio-
sa. quia ducit ad malum eternale nec mirum
quia si illi sunt in magno periculo qui sunt
negligentes circa alios saluandos sicut ex
iam dictis patet non videtur dubium quoniam ille
sit plus vituperandus in proposito. Et si il-
le dure arguitur et punitur qui est negligens
circa aliorum vitam corrigendam sicut. xxij.
q. j. Si quis. et. xxvij. q. j. Si custos. iste gra-
uius et peius. Et sicut negligens circa alios pu-
nitur in eo in quo delinquit. ex de suppl.
negli. pla. c. j. Ita iustum videtur quod ille qui ne-
gligit querere eternam gloriam ipsam amittit.
quod tunc punitur in eo in quo delinquit
quod derelinquens sapiam non querendo eam ip-
sam amittit. Prover. j. Et sicut platus des-
ponit qui est negligens circa aliorum correctio-
nem. di. lxxxj. dictum. nullus miretur quod ipse re-
pellitur a celo qui neglexerit illud querere. exem-
plum ad h. Matth. xxij. et Luc. xiiij. ubi de
vocatibus ad cenam dei dicitur quod illi neglexerunt.
Respondit deus. Nemo virorum illorum gusta-
bit cenam meam. diligenter igitur agamus intime
cogitando illud. He. ij. Si omnis inobediencia et
peruicacia accipit iustam retributionis merce-
dem quod nos effugiemus si tantam neglexe-
rimus salutem.

n iij.

Nobilitas est tri-

plex. Primo commendabilis.
Secundo tolerabilis. Tertio vitu-
perabilis. Prima est celi.
Secunda seculi. Tertia inferni. Prima est
bene viventium. Secunda est large dantium. Ter-
tia est abutentium. Prima puenit ex aie san-
ctitate. Secunda ex nature generositate. Ter-
tia generat ex diabolica puitate. **A**
Prima est deo acceptabilis. quod plus or-

nat nobilitas morum quam progenitorum. di. xl.
Nos. quod non loci nec generis nobilitate. sed
virtute gratia christi acquiritur. dist. xl. Illud. et. c.
sequenti. et quod non generis sed virtutum nobili-
tas gratum facit deo. ex de pben. Euerabi-
lis. et ista ratione consuetudo aliquarum ecclesiarum
ubi tamen nobiles prebent non approbatur
quod christus non multos secundum carnem nobiles elegit
sed pauperes et ignobiles. quod non est apud de-
um acceptio personarum eodem titulo. et. c. et. j. Co-
rinth. j. Non multi nobiles secundum carnem. et ratio
est quod non sunt multi boni in vita quorum si
essent multi: essent multi nobiles. quod quot
sunt sancti et nobiles in anima tot nobiles sunt
in corpore. quod sicut vxor secundum legem sortitur for-
rum ex persona viri et eodem gaudet privilegio
et intantum sicut clericus coniugatus non debet con-
ueniri coram iudice seculari. sed ecclesiastico
sic et vxor eius legitima. vt. ff. de iuris.
oim iudi. l. Cum quidem. Item etiam dico de
seruientibus mancipiis et rusticis ecclesie vt
di. lxxxix. Judicatum. Quia idem privilegium
habet familia quod dominus. ex de iude. Ad liberan-
das. et libertus foris proprii sequitur. ff. ad mu.
l. Assumptio. et. xij. q. ij. Ecclesiarum suos. Ibi
prebentur hec omnia in glo. et. xj. q. j. Clericus.
In glo. sic anima deo desponsata per bonam vi-
tam et fide iuxta illud Osee. ij. Sponsabo
te mihi in fide atque iusticia et filius eius at-
que libertus et fidelis minister eodem gaudebit
privilegio celestis glorie. Jo. xij. vt ubi ego
sum illic sit et minister meus. sic etiam corpus
quod regitur anima rationali sicut bona vxor a
viro et quod sit cum anima in patria et in alijs bonis
operibus secundum quod ait apostolus. j. Cor. ix. Castigo
corpus meum et in seruitute redigo et est liberus
a peccato eodem gaudebit privilegio cum anima.
Gratie in presenti et glorie in futuro. sed pau-
ci sic viuunt et regunt corpora sua sed potius ad
multas imunditias ducunt et ad diaboli ser-
uitute quibus congrue dicit apostolus. Non multi
nobiles quod deus dixit Matthei. xx. Pauci
electi. quod si omnes essent vere liberi et nobiles
apud deum qui sunt apud mundum essent mul-
ti nobiles. Sed potest contingere quod capsum eli-
gat episcopus unum quem credit esse legitimum vel
quod talis sine dispensatione pape sit primus
ad beneficium ecclesiasticum ab episcopo qui tale
ignorat impedimentum quod impedit promo-
uendum et deiecit promotum. Ita mundus fre-
quenter honorat et reputat nobilem qui non

est vere apud deum nobilis. Et sicut predicta electio videtur valere quia si caplin elegisset, unum legitime natum quem credidisset illegitimum videtur quod electio valeat et malicia eligentium non debet electis esse danosa. Et de his que si a maio. par. capi. Quiescit. Ergo electio que se habet modo strario non valet. Nam ubi unum strarium est bonum reliquum erit malum. di. xxxij. Hospitiolum in fi. et sicut illa promotio non valet. sicut ps di. lvi. Presbyterorum. Ita nec putativa nobilitas apud deum imo est magis ad eorum damnationem. Recte ergo sicut talis electus et promotus non est vere prelatatus. ita nec peccator a mundo honoratus et nobilis reputatus propter hoc non est vere nobilis. quia qui facit peccatum servus est peccati. Johan. viij. Et sicut ille non est liber qui tenetur facere quicquid balium vel propositus precipit fieri. ita nec ille qui facit opera superbie. luxurie. auaritie. quia est servus tot demeritorum quot peccatorum. quia a quo quis superatus est eius servus est. ij. Pet. ij. scilicet spiritualis que est peior servitute corporali de vtraque habet. xij. q. ij. Cum redemptor. de tali nobilitate potest dici illud. Eze. xxi. Sordida nobilis grandis interitus. **S**ecunda nobilitas est apud mundum laudabilis. quia mundus diligit talem nobilitatem. de qua dicitur de dona. c. ij. quod nobilitas generis pro lege habet libertatem et quod sponte tribuit debentium credit et nisi creuerit in beneficiis credit se nil fecisse que sic dat mundanis a mundo honoratur tanquam nobilis presens. Beati dixerunt populum cui hec sunt. Ita qui sic se habent ad pauperes reputantur nobiles apud deum. unde ps. Beatus qui intelligit super egenum et pauperem et infra beatum faciat eum in terra scilicet viventium. et etiam talibus qui fuerunt ante illa tempora mortui deus implevit illud. j. Macha. j. vocavit ad se pueros suos nobiles qui secum nutriti fuerant et divisit eis regnum suum. **T**ertia nobilitas est apud deum damnabilis sicut enim primus parens noster nobilitate sua et dominis abutendo totum perdidit. di. xl. Adaz. ubi beatus Gregorius dicit quod primus homo pro peccato de paradiso eiecit nobilitate loci priuatur. Sic nabuchodonosor de regno fuit expulsus et in formam bestie prout sibi videbatur. et non corporaliter mutatus. Da-

niel. iij. et xxij. q. v. Remittuntur. sic angeli de celo eieci et demones effecti et in eternum damnati sunt. di. xl. Quelibet. et Ezech. xxvj. Statue nobiles eius in terram. id est in infernum qui est intra terras. sic multi adhuc et causa est: quia ipsi multis nocent et quod quisque iure in alterum statuit ipse eodem iure debet. ex de constitu. c. Cum omnes. ubi habetur quod qui aliquid impetrauit contra aliquem in casu idem contra se esse potest et si quis impetrauit quod tantum presentes canonici haberent distributionem quam solebant habere canonici presentes et absentes. quia ipse cogitavit semper esse presens. si postea contingat eum esse absentem quod procuravit contra alios in fauorem sui est contra seipsum et sibi preiudiciale. quia dicitur in ps. Incidit in foueam quam fecit. et Judicium. j. sicut fecit ita reddidit mihi deus. vide. s. j. xiiij

N **v.**
Quitas sine no

uū opus primo quoddam est generale et generosum. Secundo quoddam spirituale et religiosum. Tertio quoddam mortale et vitiosum. Primum est opus peccatoris penitentiam agentis. Secundum est statum securionis religionis intrantis. Tertium est peioris novam maculam inuenientis. **A** In primo est duplex comodum. scilicet spiritualis ditatio et eternalis saluatio. exemplum primi. scilicet ditationis in terra que fuit diu deserta nouit culta. quia sic terra talis terra noua expurgat vepres et spinas si sit bona nouo fructu inuadat ditandam. scilicet cultorem spiritualiter religiosos quibus papa indulget de noua libere propriis manibus laborare. ex de deci. ex parte sic expurgatio vicioz de terra quam gerimus est spiritualis cultura et inuatio de qua dicitur die. iij. Nouate vobis nouam et nolite serere super spinas. i. excolite terram cordis vestri prout deserta aratro ligue. sicut illa sit quasi noua terra ad vras spirituales ditatores cum profecerit et receperit illa Eze. xxxij. Adudabimini ab omnibus inquam nomen vestris et dabo vobis cor nouum et spiritum nouum ponam in medio vestri. super hoc quod dicitur ab omnibus inquam nomen vestris: nota quod omni mundari tam a nouis culpis quam ab antiquis ad hoc quod habeas vitam nouam: quia sicut nouale est terra precisa que vno anno cessat a cultura et etiam ager. De qua non est memoria quod cultus fuerit. ex de ver. sig.

ii ij

Novitas

c. j. Ita ille est bene novus apud deus qui mādāt se nō solum a vicijis anni sed etiam totius vite sicut ergo p̄cipitur. j. Corint. v. Expurgate vetus fermentus vt sitis noua conspersio. et sic induite nouū hominē qui s̄m deum creatus est. Ephe. iij. **B** Exemplū secundi cōmodi eternalis saluationis potestis videre in illo qui emit qd̄dam nemus vt ibi terram noualem faciat Nam nouale est silua q̄ arboribus extirpatis ad cultum redacta est. ex de ver. signi. c. j. et c. quid p̄ nouale. In tali igitur cōtractu pono casus possibilē q̄ videlicet vnus vendat oēs arbores nemoris vel orti cum solo: vna tantū arboze excepta cū area ab eadem occupata sicut adam habuit p̄ceptum ne comederet de ligno scientie boni et mali. quo facto omnib⁹ alijs arboribus ab emptore prostratis de radicibus arboris excepte ceperunt arbores excrecere ex omni parte et radices at̄ique arboris et nouarum seperūt se dilatare ad fortificandū illam contra ventus et tempestates et sicut vndiq̄ dilatabant se. ita vndiq̄ nouas arbores producebant emptor vult prosterne re illas sicut alias fecit. Et arguit q̄ pōt quia aliter possunt radices intantū dilata ri et tot arbores de illis pullulare q̄ totus fundum occuparent et sic emptor paruū vl̄ nullum cōmodum de eo haberet qd̄ est cōtra mentes contrahentiū. Ad oppositū est arboris indēnitas cum ex eisdem p̄deant radicibus. ff. de iudi. Proponebant. Qui dam sapientes litteraliter respōdentes dixerūt q̄ si arbores ille noue pullulauerūt de radicibus arboris excepte postq̄ forte arbor fuit desiccata oēs pertinent ad emptorē. si vero aliter fuerit emptor nihil habebit de his que nascebantur de arboze super terram. sed de alijs quaz̄ origo nō apparet. quia que sup̄ terram apparent vna sententur: sed alie nequaq̄. ff. arbo. fur. ce. sa. l. Si seruina. Spūaliter vero loquēdo p̄mus parens noster vendidit omnes arbores. id est omnes homines mūdi vna arboze tm̄. id est xp̄o excepto qui fuit deus et homo de quo potest dici illud. Gen. ij. Lignū vite in medio paradisi. et illud Daniel. iij. Magna arbor et fortis et proceritas eius attingens celum de qua arboze et de cuius fidei radicibus postmodus multi produce-

bantur: omnes sc̄z saluati et saluandi vsq̄ ad finem mundi qui ex deo nati sunt. Ioh̄an. j. Emptor non potuit cum alijs ad infernū deicere licet voluit. Luc. xxi. Symō ecce sathanas expetiuit vos. sed non habebit. quia si radix sancta et rami. Roma. xi. sed sicut ramus habet totam bonitatē suā a radice. ita isti a xp̄o dicente. Ioh̄an. xv. Sicut palmes nō potest facere fructū nisi manserit in vite sic nec vos nisi in me māseritis. et quia fuerunt vnū cum arboze illa scilz deo de quo nati sunt. quia Ioh̄an. iij. Quod natus est ex spiritu spiritus est. et j. Corinth. vj. Qui adheret deo vnus spiritus est cum eo. et Ioh̄an. xvij. Omnes vnū sunt sicut tu pater in me et ego in te et vt ipsi in nobis sint vnū. Nam de istis potest intelligi istud. Apoc. ix. p̄ceptum est illis ne lederēt omnem arbozem. et Apoc. vij. Nolite nocere arboribus et sic qd̄ natum est ex deo vincit mundum. j. Ioh̄an. v. qui sic humiliter se habent ad deum sicut boni filij. S̄z sunt alij qui nascuntur ex inuisera carne et carnis vicia sequūtur: qui quasi sub terrenis affectionibus nascuntur in terrena sapiūt Philip. iij. et sic qd̄ natum est ex carne caro est. Ioh̄an. iij. et Jo. viij. Eos ex p̄re diabolo estis illos prostrauit tanq̄ arbores pro prias. quia hoc potest licentia sibi data. Matth. vij. Omnis inquit arbor que non facit fructus bonū excidetur et in ignē mittetur quē nulli peccatores euadent nisi q̄ linguis loquūtur nouis. Marci vlti. qz̄ nisi quis natus fuerit denuo nō potest videre regnum dei. **Q**uātum ad sc̄z nouus status penitentiū assimilatur statui religionem intratiū. Primo quia sicut nouicij in religione et neophiti in fide debent austerius viuere. de conse. di. v. Neophiti. ita penitentes nisi abstineant plus alijs a cibis et potibus delicatiorib⁹ et a vanitatibus et occasionib⁹ peccati cito ad vomitum reuertent. Nec est ratio quare neophitus nō debet in episcopus ordinari. qz̄ qui non est in bona vita exercitatus facili ter redit ad pristinas. di. xlvij. c. j. Et sicut nouicius habebit annū probationis. xvij. q. j. Consaldu. Sic penitens totam vitam suam. sicut patet. s. f. v. c. Et sicut nouicij in fra tempus p̄bationis nō debent ad ordines p̄moueri. di. xlvij. Sicut. Ita nec pe-

no.

no. 3

Obedientia

nitens ad ordines beatorum nisi tempore penitentie peracto. Et sicut vestes novicioꝝ et p̄fessorꝝ debent distingui q̄d fit p̄ benedictionē. ex de regu. Statuim⁹. in fi. Ita vere penitens habebit vestem benedictionis gr̄e in terra et glorie in celo. Esa. lxxv. Ecce ego creo novos celos et novā terrā. i. habitum gr̄e in terra. **D** Quātus ad tertium inventores novi pcti vel novi mōi peccandi habent novū opus mortale et maliciosum cui operi debēt statim in p̄ncipio resistere p̄ novi operis nūciationē sicut p̄ sup̄. L. xx. p̄ to. ab illo ope corde et corpore dimittentes. q̄z nova bella elegit dñs. Iudicū. v. Et q̄ novū opus edificat q̄ p̄stini operis edificationi faciē imutat. ex de no. ope. nūcia. c. j. in glo. Sed nota q̄ post tale denūciationē nō est postea in ope procedendū. ex de ver. signi. Ex parte. quia si velint in talibus p̄cedere q̄stuncūq̄ sint occulta mūdo sunt notoria coram deo. q̄z si cut notoriū nō requirit accusationē nec p̄bationē coram iudice terreno. ij. q. j. Ad manifestā. r. c. sequēti. et ex de coha. cle. et mu. tua nos. Ita coram deo malū crimē non exigit alios testes q̄ suā p̄p̄riā p̄scientiā q̄z oīa sunt nuda et apta oculis eius intantum q̄ nulla tergiversatiōe celari p̄nt. quia cuncta sunt ei notoria. ex de s̄bo. signi. Eū olim. ergo nō admittitur aliqua purgatio sed statim p̄mulganda est dānatio. ex de purga. cano. Lum dilect⁹. in fi. Nunc igit̄ quilibet purget se dicēs illud ps̄. Immisit in os meū canticū novū. et tunc nemo mit tet vinū novū in v̄tres veteres. Mat. ix.

O **B**ediētia de

bet esse certe limitatio nis. quia est magne lu crifactionis et erit copio se remunerationis. In primo puncto p̄siderat obediētie modū. In secūdo accipit gr̄e nu trimentum. In tertio habebit glorie indu mentū. **A** Quātum ad p̄mū quilibet d̄z p̄siderare cui sit obediendū et qualif hoc est faciendū. In prima p̄sideratiōe de bemus deū oībus preponere. q̄z sicut pote stas maior minori preponitur ad obediē dum sic deus cunctis hominibus. di. viij. et

xj. q. iij. Imperatores. r. s̄. L. xxvj. a. r. e. ic b. r. Ad. vj. a. vbi habet q̄ quādo duo mā dant cōtraria superiori est obediendū. S̄z q̄d si mādantes et sententiantes sint equales in potestate cōmittitur in solidū p̄m ctim vel diuisim quoz vnus dicat excōico robertū et alius dicat p̄ eodez tpe absoluo robertū querit an capiat in eo effectū sen tentia excōicationis vel absolutionis. Itē pono in casu p̄dicto q̄ vnus iudicū isto rum dicat excōico te si socius meus nō ex cōmunicat te et alius p̄tunc dicat eadē ver ba querit vtrū sit excōicatus vel nō. Sed dicas q̄ nō ergo vnus istoꝝ ipm nō excōi cauit ergo ali⁹ cū excōicauit. s̄ ipse est ex cōicatus si dixeris q̄ sic nō videt bene di ctū. q̄z tunc oporteret q̄ esset excōicat⁹ ab vno illoꝝ nō ad altero q̄d esse non pōt. q̄z tunc p̄ditio esset vtrobiq̄ frustrata. Ad p̄i mā questionē dicerēt aliq̄ q̄ nullius sn̄a effectū habet p̄pter suam p̄trarietatem et vident̄ habere glo. pro eis. xj. q. iij. Is qui p̄est. et super. c. Excellentissimus. et eadē vi detur velle q̄ nō sit excōicatus. **B** Quātum ad solutionez secūde questionis dicit Hugutio q̄ vterq̄ istoꝝ iudicium ex cōmunicat. q̄z intentio excōicantis et man datum est q̄ excōmunicetur. Est igitur il le sensus excōico te si ille nō excōmunicat te quia nescio an ille excōicat te. aliter nō Duc illud sophisma ad materiā donatōis et pone q̄ duo habeāt equale ius in pomo et vnus dicat puero. Do tibi pomū si socius meus nō dederit tibi illud: et ali⁹ dicat idē. et inuenies q̄ puer excludet a pomo. Ita aliqui diuites aliquādo excludūt paupes ab elemosynis cogitantes q̄n vident pau perem q̄ ei aliqd darent si scirēt q̄ alij ei nihil largirent et dū dicūt vel cogitant ite rim pauperes fame affligunt. Per eandez fallaciā decipiūtur defuncti inter amicos heredes et executores quo ad solutionē de bitoz et auxilium suffragioꝝ cōtra doctri nam. j. pe. j. Animas inquit vestras castifi cantes in obedientia charitatis et fraterni tatis amore etc. que quidē obedientia cha ritatis deberet incipere a deo vt dictū est. quia Actū. v. Obedere deo opz magis q̄ hoibus. post deus vero potius est romane ecclie obediendū. di. xij. p̄ceptis. r. c. Non decet. et dist. xcij. Obedientiā. Deinde ep̄s

3. no.

no. 3

11m

p 02. 2. 8. campo 8. rapnibera.

Obedientia

et clericis sue dyocesis est obediendus. vij. q. i. Quia et abbatibus et alijs prelatibus religio-
sis subditi magis tenentur obedire quam episcopo in his que pertinent ad religionem eorum. sicut clericus magis debet esse obediens episcopo suo quam archiepiscopo. xvij. q. ij. Abbates. et. ix. q. ij. Coquestus. Item prelatibus secularibus sic est obediendum quod deus non offendat. di. viij. Que in fi. et. xj. q. ij. Si quis prohibet. quia servus domino suo obediens in malo non excusatur in toto si in tanto. xxij. q. v. Qui compulsi-
sus. di. lxxxvj. Quid predest. S. An putatis. vide. s. ad. ij. b. Item nec precipienti aliquid contra deum est obediendum. xj. q. ij. qd. ante fi. unde Ro. xxij. Omnis anima prelatibus sublimioribus subdita sit exemplo christi qui factus est obediens usque ad mortem. Philip. ij. In consideratione qualiter sit obediendum scire convenit quod debemus obedire velociter et sapienter. primum per di. xcij. Si inimicus. Superioribus inquit est festinater obediendum. quia ubi est incolitas obedientium ibi est sana forma doctrine. di. lxx. Admiramur. et quanto quis est maior et habet plures sibi obediens tanto promptius debet deo et suis obedire superioribus ut obedientiam quam exigit ab alijs ipse impendat. di. xxij. q. q. Secundus id est sapientia obedientie debet attendi in hoc quod quilibet in quantum potest obediat menti precipientis quod dicit regula iuris in. vj. Tertium est quod is committit in legem que legis verba complectens contra legis nititur voluntatem. glo. dignus ponit exemplum in his verbis. Est inquit prohibitus ne prelatibus provinciarum vel alijs que provincias regunt accipiant a subditis munera sed permissum est ut accipiant esculenta et poculenta que si ad numerum trahantur qualitates videntur legis verba amplectere et offendere voluntatem unde faciunt fraudem legi sic qui menti et intentioni non parent precipientis quando verisimiliter coniecturat quod sic obediat sicut precipiens eum obedire intendebat. vide de hoc sup. J. xj. c. Sic igitur omnibus obediatis quod de vobis dicatur illud Roma. vj. Obedistis ex corde in eam formam doctrine in qua traditi estis. Et quantum ad secundum quantum meriti et quante gratie lucrativa sit obedientia. patet per beatum Gregorium in moralibus exponens illud. j. Regum. xv. Scelus ydolatrie est nolle acquiescere. et habe-

tur. vij. q. j. Sciendum. Sola inquit obedientia est que possidet fidei meritum sine qua quisque infidelis convincitur etiam si fidelis esse videatur. Item obedientia est fructuosa. quia per ipsam in presenti gratia promeremur. di. xcij. Nulla. et. c. sequenti. propter quod dicitur. j. Regum. xv. Melior est obedientia quam victime. quia secundum Gregorium. vij. q. j. Sciendum. per victimas aliena caro: per obedientiam vero propriam voluntas mactatur. Idem de maiestate et obedientia. illud. Sed illud meritum euacuat et perdit quis secundum Gregorium. in eodem. c. Sciendum. in duobus primo quando obedit in desideratis non propter preceptum superioris. sed propter proprium commodum vel honorem: quia obedientia que cogit esse sub aliena potestate nihil debet habere proprium. xj. q. j. Non dicatis. Secundo quando ad ea que despecta sunt inuitus et nolens descendit meritum obedientie minuit. glo. ar. quod remunerari non debemus de eo quod inuite facimus. vt. xij. q. ij. quod est posterum. glo. etiam hic tenet quod episcopo inuito non potest clericus eius vocari ad episcopatum. vt dist. lxxij. Litteras. sed monachus fieri potest contra episcopi voluntatem. xj. q. ij. Due. quia ille presumitur ex ambitione et ad suum commodum facere ille nequaquam. Quod etiam inobedientia heresi comparatur. vt. iij. q. j. in glo. Ergo hereticus est nollens obedire sacerdotis imperio. Deut. xvij. D